EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 58, DE 2015
Inclua-se o artigo 8º no projeto de lei complementar em epígrafe, renumerando os demais:

“Artigo 8º - O artigo 11 da Lei Complementar nº 1050, de 24 de julho de 2008, fica alterado na seguinte conformidade:

‘Artigo 11 - Os integrantes das classes abrangidas por esta lei complementar ficam sujeitos à Jornada Completa de Trabalho, caracterizada pela exigência da prestação de até 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, salvo previsão em lei maior’.”

JUSTIFICATIVA

A presente proposta visa corrigir situação destoante entre outras instituições, inclusive, Tribunal de Justiça e Ministério Público: a aplicação da jornada de trabalho de 30 horas semanais a Servidores que atuam como Assistentes Sociais.

Cabe destacar que a Lei Federal nº 12.317, de 2010, trouxe essa previsão em âmbito nacional.

Sala das Sessões, em 3/11/2015.
a) Carlos Giannazi